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ÚVOD

S rostoucí intenzitou útoků i množstvím ozbrojených útočníků souvisí

potřeba vhodné úpravy nutné obrany a náležité aplikace. Možnosti jejího využití

by měly být veřejnosti známy. Stále více občanů se spoléhá na vlastní síly,

v posledních letech se několikanásobně zvětšil počet legálních držitelů střelných

zbraní. Domnívám se, že je třeba připustit závažnější zásahy do ochrany osobnosti

pachatelů trestných činů.

Základní právní zásada „quae lex non prohibet debent premisa videre,“

tedy co zákon nezakazuje, má se pokládat za dovolené, je stanovena v Ústavě ČR

v článku 2 odst. 4, jenž říká, že každý občan může činit, co není zákonem

zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá. Pokud občan

porušuje zákon, povinností státu je přimět ho, aby se jednání zdržel a nesl za ně

odpovědnost. Nutnou obranu je třeba uplatnit v případě, kdy subjekt začal jednat

protiprávně, ale stát donucující roli není schopen v danou chvíli uplatnit. Občan

by měl být obeznámen s právními aspekty. Dle hesla ignoratia iuris non excusat

sníží možný postih za své jednání. Vzhledem k vágnosti ustanovení zabývajících

se nutnou obranou je nutno každou okolnost zvažovat, poněvadž může mít

zásadní vliv na konečné rozhodnutí ve věci. Proto považuji za důležitou roli soudů

při interpretaci a aplikaci ustanovení o nutné obraně.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Po úvodu, v první kapitole vymezím

podstatu a účel institutu nutné obrany s odkazy na Ústavu České republiky

a Listinu základních práv a svobod. Vymezuji možné funkce nutné obrany.

Jádrem práce je třetí kapitola, v níž popisuji institut nutné obrany dle

současného trestního zákoníku, účinného od 1. 1. 2010. Této části předchází

kapitola druhá, zabývající se ve stručnosti historickým vývojem, a to od dob

starověku přes středověk, filozofickými náhledy na nutnou obranu a vývojem

nutné obrany od doby vzniku Československa. Pro tuto kapitolu jsem pro účel

práce vybrala toliko některá historická období, která jsem vyhodnotila jako

přínosná a zajímavá pro zpracování.

V kapitole věnované úpravě nutné obrany v České republice nejprve

nastíním podmínky trestní odpovědnosti v České republice, dále vymezuji místo
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nutné obrany mezi okolnostmi vylučujícími protiprávnost, zabývám

se podmínkami nutné obrany a uvádím podrobný výklad zákonné úpravy. V této

části se věnuji problému výkladu pojmu „zcela zjevná nepřiměřenost nutné

obrany.“ V souvislosti s tímto výkladem uvádím rozhodnutí tuzemských soudů,

týkající se posuzování přiměřenosti, kdy v průběhu studijní stáže na Okresním

soudě Plzeň – sever mně byly poskytnuty materiály a podrobné informace.

Dále se věnuji vybočení, excesu, z nutné obrany a také úpravě nutné

obrany v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku.

U některých podmínek a okolností úpravy nutné obrany zmiňuji a stručně

nastiňuji specifika zahraničních úprav, a to německé a rakouské,

také francouzské, španělské a švýcarské.

Pro komparaci s českou právní úpravou jsem zvolila britskou úpravu.

V další, čtvrté části práce se věnuji nutné obraně ve Velké Británii. Jedním

z důvodů, proč jsem se rozhodla pro komparaci s úpravou Velké Británie je fakt,

že země anglosaského práva jsou často považovány za vzor vhodného přístupu

k chápání tohoto institutu. Právní systém anglosaského práva je zcela odlišný od

kontinentálního systému, a proto úvodem nastiňuji jeho specifika a základy právní

odpovědnosti v systému zemí common law.

V části zabývající se komparací obou právních úprav porovnávám

jednotlivé podmínky nutné obrany. Prostředkem judikatury se snažím nalézt

odlišnosti a shodné rysy s domácí úpravou.

V Exkurzu I. se zabývám tzv. automatickými obrannými zařízeními, tedy

způsoby preventivní nutné obrany a konkrétními případy jejího užití.

Druhým Exkurzem uvádím právní úpravu nutné obrany ve Slovenské

republice a tuto komparuji s úpravou tuzemskou.

Při vymezení české úpravy vycházím z učebnic, komentářů k zákonu,

článků z odborných periodik a judikatury.

Pro úvod do britské úpravy právní odpovědnosti, okolností vylučujících

protiprávnost a nutné obrany jsem čerpala z monografií a učebnic britského práva.

Diplomová práce vychází z právního stavu k březnu 2016.
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1. PODSTATA A ÚČEL NUTNÉ OBRANY

Nutná obrana je institutem upravujícím situaci, v níž fyzické i právnické

osoby svépomocí a prostředky za jiných okolností právem zakázanými čelí

bezprostřednímu projevu kriminality, je uplatněním práva proti bezpráví.

Je případem kolize zájmů na ochranu společenských vztahů. Svépomoc

tu nahrazuje nedostatek ochrany důležitých zájmů ze strany veřejné moci.
1
Jednou

ze základních funkcí demokratického státu je zajištění základních práv a svobod

(čl. 4 Ústavy).
2
Stát tuto funkci plní prostřednictvím soudů, státních zastupitelství

i policie. Stát je vázán právem, jež vydal a dle čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv

a svobod lze státní moc uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených

zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.
3

Institut nutné obrany se opírá o ustanovení čl. 6 odst. 4 Listiny, dle kterého

porušením práv není, jestliže byl někdo zbaven života v souvislosti s jednáním,

které podle zákona není trestné.

Dle čl. 23 Listiny mají občané právo postavit se na odpor proti každému,

kdo by odstraňoval demokratický řád lidských práv a základních svobod,

založený Listinou, jestliže činnost ústavních orgánů a účinné použití zákonných

prostředků jsou znemožněny.
4
Výše zmíněné právo na odpor je uváděno

ve spojitosti s nutnou obranou a je její zvláštní formou.

Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod připouští

v čl. 2 zbavení života použitím síly, které není víc než zcela nezbytné při obraně

každé osoby proti nezákonnému násilí.
5
Ve smyslu čl. 10 Ústavy ČR je Úmluva

součástí právního řádu České republiky a je aplikována přednostně před běžnými

zákony.

1
BETTIOL, G. Diritto penale, 6. vydání, Padova 1966, s. 284

2
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů

3
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
4
NOVOTNÝ, F., SOUČEK, J. Trestní právo hmotné. 3., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-291-2, s. 159
5
č. 209/1992 Sb. Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících
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Nutná obrana je právem, nikoliv povinností každého občana, záleží

na každém, zda právo využije či nikoliv. Přesto v některých případech pomoc

občanů státním orgánům i sobě samému v boji s trestnou činností představuje

nejen morální, ale i právní povinnost, jejíž nesplnění může přivodit i trestní

odpovědnost, např. dle § 367 a 368 trestního zákona. Tuto obecnou povinnost

překazit nebo oznámit trestný čin je třeba považovat za maximum toho, co může

stát požadovat na občanech, kteří nejsou speciálně povoláni k ochraně zájmů

jiných osob a společnosti.
6

Oproti výše uvedenému občané, kteří jsou speciálně povolání k ochraně

zájmů jiných osob a společnosti (policisté, strážníci aj.) provádějí úkony, jež

se řídí předpisy o plnění těchto povinností, o dovoleném užití zbraní.
7

Protiprávnost, nemorálnost činu a nebezpečnost činu pro společnost je

při jednání v nutné obraně vyloučena, poněvadž čin chrání před protiprávním

útokem důležité zájmy, které chrání též trestní zákon, a to způsobem

protiprávnímu útoku přiměřeným, třebaže na úkor útočníka.
8
V jednání v nutné

obraně tedy nemůže být spatřován trestný čin ani přestupek.


[…]


věnující se úpravě tuzemské, přičemž podrobněji uvádím stěžejní judikáty týkající

se dané problematiky. Důvodem pro to je zřejmý vyšší vliv soudních precedentů

v anglosaské právní kultuře. Zabývám se úpravou evropskou dle Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a svobod, včetně přístupu Evropského soudu pro

lidská práva, kdy takto činím v souvislosti s úpravou britskou. V komparativní

části práce porovnávám podmínky nutné obrany v České republice a ve Spojeném

království. Zde docházím k několika závěrům. Jako první a nejmarkantnější rozdíl

zmíním koncepci nutné obrany týkající se jejího zakotvení v právním řádu. Dle

české trestněprávní úpravy je tento institut pojat univerzálně a § 29 Trestního

zákoníku se vztahuje na všechny situace, v nichž může být nutná obrana
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za daných podmínek užita. Oproti tomu v britské úpravě existuje obhajoba nutnou

obranou dle common law a dle jednotlivých zákonů. Nutná obrana se dle

britského pojetí rozlišuje, kdy kritériem je zájem, jež má být chráněn. Těmito jsou

sebeobrana, ochrana ostatních, ochrana majetku, užití síly při zatčení či zabránění

trestnému činu.

Do práce jsem zařadila dva Exkurzy. Prvním uvádím problematiku

automatických obranných zařízení, možnosti jejich použití. Tato je velmi

diskutována veřejností a panují rozdílné názory na jejich oprávněnost

i v odborných kruzích. Mimo jejich samotné vymezení a historické podoby zde

zmiňuji především judikaturu Nejvyššího soudu ČR. Komparuji zde s úpravou

německou a španělskou. Druhým Exkurzem uvádím právní úpravu nutné obrany

ve Slovenské republice. Zákonná úprava je zde podrobnější než úprava tuzemská.

Ve slovenské je výslovně vyjádřeno to, co je v případě tuzemské úpravy nutno

dovozovat a pod termín „způsob útoku“ subsumovat ostatní okolnosti

charakterizující útok. Zmiňuji zde problematiku hlídacích psů v rámci použití

obranných zařízení.

Závěrem bych uvedla několik bodů pro změnu současné legislativy.

Po komparativním zhodnocení úprav se nabízí možnost změny současné

tuzemské úpravy po vzoru slovenské právní úpravy, a to zákonného stanovení

pojmu způsobu útoku, který se při současné úpravě dovozuje. Dle návrhu

k osnově nového trestního zákoníku, který byl posléze z osnovy vypuštěn, měl být

vágní pojem „způsob útoku“ doplněn o další okolnosti, kterými byly místo a čas,

za nichž se útok odehrál a okolnosti vztahující se k osobám jak útočníka, tak

obránce. Těmi jsou myšleny fyzický stav, pověst apod. Toto zákonné zpřesnění by

dle mého názoru mohlo vést k tomu, aby se napadený méně obával případného

trestního postihu.

Při zhodnocení české právní úpravy de lege ferenda jsem dále názoru, že

vhodným by bylo výslovné zakotvení specifikace excesu z nutné obrany, a to

excesu intenzivního, kdy vybočení z mezí bylo zcela zjevně nepřiměřeným

způsobu útoku, tedy kdo takto jednal v silném rozrušení, strachu, zmatku nebo

úleku způsobeném útokem. Výše uvedené bylo již navrženo osnovou nového

trestního zákona, zamítnutou v roce 2006. Za podmínek dikce současného zákona

může v některých případech docházet k určitému privilegiu útočníků, při němž

obránce není dostatečně chráněn. V otázce posouzení excesu z nutné obrany je
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na posouzení soudu, zda tento zvýhodnit, skutkové podstaty trestných činů zabití

a ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky nepokrývají všechny případy.

Docházím k přesvědčení, že zásadní jsou okolnosti, ze kterých soud

při zpětném posuzování situace vychází. V kritických chvílích, při nichž byla

nutná obrana užita, je dle mého mínění třeba posuzovat situaci v tom smyslu, jak

se jevila napadenému, a tedy subjektivní hledisko má převažovat nad hlediskem

objektivním.
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RESUMÉ

Citizens should be informed about legal aspects of necessary defence to be

able to protect themselves effectively. The main purpose of my thesis was

to analyse necessary defence in the context of Czech legislation, to introduce it

in general terms, to justify it with a theory, to apply it in a judiciary

and to compare it with British legislation. I chose the comparison with British

legislation because an approach of Anglo - Saxon countries is said to be a good

example.

The thesis is composed of seven chapters. Chapter One is introductory

and it defines basics of necessary defence and its purpose. Chapter Two is focused

on a short historical development. The core of the thesis lies in Chapter Three:

Necessary defence in Czech republic. This chapter is subdivided into six parts.

Part One describes conditions of criminal liability. Part Two outlines

circumstances precluding illegality. Part Three describes conditions of necessary

defence, part Four is about excess of necessary defence and help in necessary

defence is included in Part Five. Final part of Chapter Three defines necessary

defence in Civil Code.

Chapter Four introduces Anglo – Saxon legal system and relevant British

legislation about Self – defence, defence of others, defence of property,

prevention of crime. European Convention on Human Rights is mentioned there

as well. Futhermore this Chapter provides an outline of relevant British case law.

Chapter Five is comparative and it is subdivided into three parts. It is

focused on particular conditions of necessary defence.

An Excurs I. concentrates on problems resulting from automatic defences.

I mentioned a judicature of High Court of Czech republic. An Excurs II. deals

with necessary defence in Slovak republic. Slovak legislation is similar

to domestic legislation. I found this approach more suitable in describing of a term

„a way of attack.”

Conclusions are drawn in the final part. I suggest that new legislation

should include a specification of excess of necessary defence and its legality.

Courts should consider more subjective view of attacked victim and this view

should prevail.
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