Posudek

vedoucího diplomové práce Barbory Ronovské na téma Nutná obrana (komparace se zahraniční úpravou)

Téma diplomové práce je nejen zajímavé, ale rovněž aktuální. Při zpracování práce autorka využila některé vědecké metody, zejména metodu popisnou, analýzy, syntézy, komparace se zahraniční úpravou aj. Rovněž využila vhodnou odbornou literaturu v dostatečném rozsahu. Práci, v rozsahu 64 stran (včetně resumé a seznamu použité literatury), rozdělila do 7 částí.

V první části se autorka zabývá podstatou a účelem nutné obrany. Uvádí, že nutná obrana plní funkci preventivní i výchovnou, jak ve vztahu k pachateli – útočníkovi, tak ve vztahu k ohrožené osobě. Proti tomu zřejmě nelze nic namítat.

Část druhá obsahuje stručný historický vývoj.

Těžiště práce je zřejmě v části třetí a čtvrté. V třetí části autorka charakterizuje podmínky trestní odpovědnosti. Výstižně vymezuje pojem trestného činu, neopomíjí ustanovení § 111 tr. zákoníku. Rovněž charakterizuje společenskou škodlivost. V části, kde rozpracovává problematiku skutkové podstaty trestného činu se zabývá subjektem trestného činu, nevhodně jej charakterizuje věkem a přičetností. V důsledku toho dochází k záměně trestně odpovědného pachatele a subjektu skutkové podstaty trestného činu. Pokud chápeme skutkovou podstatu jako souhrn typových znaků, kterými se od sebe trestné činy odlišují, tak věk a přičetnost do skutkové podstaty trestného činu nepatří. Na tuto otázku jsou i v naší literatuře mnohdy různé názory, proto stanovisku autorky nepovažuji za vážnější pochybení. Při vymezování objektu trestného činu nelze opomenout objekt konkrétní. Autorka provádí charakteristiku krajní nouze a nutné obrany. Rozdílů je několik (viz znaky nutné obrany a krajní nouze). Za zajímavé rovněž považuji pojednání o oprávněném

použití zbraně. Autorka se zabývá diskutabilní otázkou, týkající se přípustnosti nutné obrany nejen v případech útoků úmyslných, ale rovněž zaviněných z nedbalosti. Pozornost věnuje znakům nutné obrany, které správně vymezuje (odvracení bezprostředně hrozícího nebo trvajících útoků směřujících proti některému ze zájmů chráněných tr. zákoníkem, přičemž obrana nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku). Tyto znaky jsou dány kumulativně. Rovněž věnuje pozornost problematice pomoci v nutné obrany a charakteristice nutné obrany z hlediska občanského zákoníku.

Zajímavá je rovněž část čtvrtá, kde se autorka zabývá nutnou obranou ve Velké Británii. Nutná obrana se vztahuje i na ochranu majetku, vetřelec může být mnohdy i usmrcen za účelem ochrany obydlí napadeného (poškozeného). Pozornost věnuje i automatickým obranným zařízením.

V části páté autorka komparuje pojetí nutné obrany podle našeho právního řádu a zákonné úpravy ve Velké Británii.

Autorka věnuje pozornost zákonnému vymezení nutné obrany ve Slovenské republice.

V rámci rozpravy by se autorka měla vyjádřit k záměru navrhovatele trestního zákoníku v rámci rekodifikace, zvýšit efektivnost nutné obrany.

Autorka ke zpracování předmětného téma přistupovala zodpovědně a pro zpracování diplomové práce využila potřebnou odbornou literaturu (jak uvedeno shora). Zvláště kladně hodnotím samotný přístup autorky při rozpracování předmětné problematiky a respektování terminologie

Celkově diplomovou práci hodnotím jako zdařilou, ve které se autorka vypořádala i s některými spornými otázkami týkající se interpretace a aplikace ustanovení o nutné obraně. Úroveň diplomové práce je možno klasifikovat známkou 1 až 2.

Praha 4. 5. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

Doc. JUDr. František Novotný, CSc.